
Nº 123, quarta-feira, 30 de junho de 201054 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010063000054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

PORTARIA Nº 346, DE 25 DE JUNHO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL, no uso de suas atribuições e com fundamento
no art. 51, inciso XIV, do Regimento Interno do DEPEN, aprovado
pela Portaria Ministerial nº 674, de 20 de março de 2008, e tendo em
vista o que consta no expediente iniciado pelo Memorando nº.
422/2010-DIPREF/PFCG/DISPF/DEPEN/MJ, resolve:

Art. 1º Instaurar Sindicância para apurar em toda a sua ex-
tensão os fatos noticiados no bojo do procedimento apuratório citado
no preâmbulo.

Art. 2º Constituir Comissão de Sindicância, formada pelos
servidores Pedro Carvalho Cassemiro, Agente de Polícia Federal,
matrícula nº 2.377, lotado na Diretoria Executiva do Departamento de
Polícia Federal, José Antônio Vasconcelos, Agente de Polícia Federal,
matrícula nº 2.431.134, lotado na Superintendência Regional do De-
partamento de Polícia Federal no Estado do Piauí e Thiago Luis de
Sousa Amaral, Agente Penitenciário Federal, matrícula nº 1.546.110,
lotado e em exercício na Penitenciária Federal em Campo Gran-
de/MS, para, sob a presidência do primeiro, dar cumprimento ao item
precedente.

Art. 3º Deliberar que os membros da Comissão terão de-
dicação exclusiva e poderão se reportar diretamente aos demais ór-
gãos da Administração Pública em diligências necessárias à instrução
processual.

Art. 4º Estabelecer o prazo de 30(trinta) dias para a con-
clusão dos trabalhos.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

AIRTON ALOISIO MICHELS

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

N° 347 - Designar CEZAR AUGUSTO MARANHÃO DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE n.º 1215935, representante deste Departa-
mento, JAIRO EMANUEL AMORAS COLLARES, Assessor Téc-
nico da CIPP, CPF nº 144.923.422-49, RG nº 018.124-SSP/AP, ma-
trícula n° 976660 e ANA SAMARA ALMEIDA DE CARVALHO,
Responsável pela atividade de patrimônio - SEJUSP/AP, CPF nº
432.123.442-52, RG 406981-RO, matrícula n° 338184, representantes
do Amapá, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Co-
missão de Recebimento Definitivo do objeto do Convênio n.º
115/2007, e estando de acordo com os padrões normais e aceitáveis,
emitir o respectivo TERMO DE ACEITAÇÃO, que irá compor a
prestação de contas.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL, no uso das atribuições subdelegadas pela alí-
nea "a", inciso III, artigo 1º da Portaria SE nº 1.215, de 31 de agosto
de 2009, publicada no D.O.U de 01 de setembro de 2009,resolve:

N° 349 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato ROBSON
CAMPOS QUEIROZ, nomeado pela Portaria nº 96, de 29 de março
de 2010, publicada no DOU, de 31 de março de 2010, em virtude de
decisão do Desembargador Federal Lázaro Guimarães, proferida em
13 de abril de 2010, nos autos do Agravo de Instrumento nº. 105756-
CE (0005557-40.2010.4.05.0000), a qual atribuiu efeito suspensivo ao
agravo.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL, no uso das atribuições subdelegadas pela alí-
nea "l" do inciso III do artigo 1º da Portaria SE nº 1.215, de 31 de
agosto de 2009, publicada no D.O.U de 01 de setembro de 2009,re-
solve:

N° 350 - Art. 1º Dispensar a servidora DEBORA LIMA FERREIRA,
matrícula Siape nº 1552403, da Função Gratificada, código FG-03, da
Diretoria-Executiva do Departamento Penitenciário Nacional.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRTON ALOISIO MICHELS

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.025, DE 22 DE JUNHO DE 2010

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V do art. 35 do Regimento Interno do DPF, aprovado
pela Portaria MJ nº 3.961, de 24/11/2009, publicada no DOU nº 225,
de 25/11/2009, (Protocolo: 08490.005379/2010-61) resolve:

Designar LÉA FERNANDA DE ASSIS PETERS, CPF nº
889.145.699-34, Agente Administrativo, Classe A, Padrão V, ma-
trículas nos 11.751 (DPF) e 1.476.711 (SIAPE), para a função de
Chefe do Setor de Recursos Humanos/SR/DPF/SC, FG-02.

JOAQUIM MESQUITA

PORTARIA Nº 1.054, DE DE 23 DE JUNHO DE 2010

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso VIII c/c XII do art. 35 do Regimento Interno do
Departamento de Polícia Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 3.961,
de 24.11.2009, publicada no DOU n° 225, de 26.11.2009, em cum-
primento a decisão judicial proferida nos autos do processo nº
2009.71.00.012901-6/RS - 6ª VF/RS (08200.015885/2010-87), resol-
ve:

Conceder promoção funcional da Terceira para Segunda
Classe, da Carreira Policial Federal, ao servidor MAURÍCIO CAR-
VALHO DOS SANTOS, Delegado de Polícia Federal, Matrícula nº
17.781, com efeitos administrativos e financeiros a partir de
1º.06.2010.

JOAQUIM MESQUITA

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO

PORTARIA Nº 862, DE 29 DE JUNHO DE 2010

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍN-
DIO - FUNAI, no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto nº
7.056, de 28 de dezembro de 2009, de conformidade com o art. 19 da
Lei nº 6.001, de 19 de dezembro de 1973, e com o Decreto nº 1.775,
de 8 de janeiro de 1996, resolve:

Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria nº 07/DPDS, publicada no
DOU de 10.06.2010, Seção 2, pag. 34, substituindo a engenheira
florestal SHANA SAMPAIO SIEBA, colaboradora UFRPE, pela as-
sistente de pesquisa ALINE MIRANDA BARBOSA, colaboradora
UFSC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua pu-
blicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Ministério da Pesca e Aquicultura
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA PESCA E AQUICULTU-
RA, no uso de suas atribuições previstas no art. 87 da Constituição
Federal, no Decreto de 26 de junho de 2009 e de acordo com o
disposto no art. 27 da Lei n.° 10.683, de 28 de maio de 2003, alterada
pela Lei n.° 11.958, de 26 de junho 2009. resolve:

No 330 - Art.1º - Delegar competência aos servidores abaixo re-
lacionados, sem prejuízo de suas atribuições, para praticarem atos de
gestão e execução orçamentária e financeira no âmbito da Supe-
rintendência Federal de Pesca e Aquicultura no Estado de Minas
Gerais, CNPJ 05.482.692/0024-61, Unidade Gestora 580021:
- WAGNER ALVES BENEVIDES, praticar atos como ordenador de
despesas, na qualidade de titular.
- LUIZ CLEMENTE LADEIA, praticar atos como ordenador de
despesas, na qualidade de substituto.
- MARCELO DOUGLAS DE FIGUEIREDO TORRES, praticar atos
como gestor financeiro, na qualidade de titular.
- LUIZ CLEMENTE LADEIA, responsável pela conformidade de
registro de gestão, na qualidade de titular.

Art.2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DA PESCA E AQUICULTURA, no uso de
suas atribuições previstas no art. 87 da Constituição Federal no De-
creto de 26 de junho de 2009, e de acordo com o disposto no art. 27
da Lei n.° 10.683, de 28 de maio de 2003, alterada pela Lei n.°
11.958, de 26 de junho 2009. resolve:

No 331 - Art.1º - Delegar competência aos servidores abaixo re-
lacionados, sem prejuízo de suas atribuições, para praticarem atos de
gestão e execução orçamentária e financeira no âmbito da Supe-
rintendência Federal de Pesca e Aqüicultura no Estado do Mato
Grosso do Sul , CNPJ 05.482.692/0021-19, Unidade Gestora
580022:
- PAULO ROBERTO DA SILVA, praticar atos como ordenador de
despesas, na qualidade de titular.
- DANIELA ESPERANÇA GALLARDO VERDUGO, praticar atos
como ordenador de despesas, na qualidade de substituta.
- DANIELA ESPERANÇA GALLARDO VERDUGO, praticar atos
como gestor financeiro, na qualidade de titular.
-REGIENE APARECIDA ARAÚJO SOARES ROZALES, praticar
atos como gestor financeiro, na qualidade de substituta.
- REGIENE APARECIDA ARAÚJO SOARES ROZALES, respon-
sável pela conformidade de registro de gestão, na qualidade de ti-
t u l a r.
-AMILTON NASSAR NOBRE, responsável pela conformidade de
registro de gestão, na qualidade de substituto.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria nº 266, de 25.06.2010, pu-
blicada no DOU de 26.05.2010.

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA PESCA E AQUICULTU-
RA, no uso de suas atribuições previstas no art. 87 da Constituição
Federal, no Decreto de 26 de junho de 2009 e de acordo com o
disposto no art. 27 da Lei n.° 10.683, de 28 de maio de 2003, alterada
pela Lei n.° 11.958, de 26 de junho 2009. resolve:

No 332 - Art.1º - Delegar competência aos servidores abaixo re-
lacionados, sem prejuízo de suas atribuições, para praticarem atos de
gestão e execução orçamentária e financeira no âmbito da Supe-
rintendência Federal de Pesca e Aqüicultura no Estado de Sergipe,
CNPJ 05.482.692/0013-09, unidade gestora 580035:
- OMAR PINTO MONTEIRO, praticar atos como ordenador de des-
pesas, na qualidade de titular.
- ORLANDO PEDRESCHI NETO, praticar atos como ordenador de
despesas, na qualidade de substituto.
- DANIELA SANTANA ARAÚJO, praticar atos como gestora fi-
nanceira, na qualidade de titular.
- CRISTIANO MEIRELES SILVA, responsável pela conformidade de
registro de gestão, na qualidade de titular.

Art.2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA PESCA E AQUICULTU-
RA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o art. 87 da
Constituição Federal e o Decreto de 26 de junho de 2009, bem como
a competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n.º 1.056, de 11
de junho de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da
Presidência da República, resolve:

Nº 335 - EXONERAR CIRIO VANDRESEN do cargo de Coor-
denador, código DAS 101.3, da Assessoria Internacional, deste Mi-
nistério.

Nº 336 - EXONERAR LIVÂNIA FRIZON do cargo de Coordenador,
código DAS 101.3, da Superintendência Federal de Pesca e Aqui-
cultura do Estado do Rio Grande do Norte, deste Ministério.

Nº 337 - NOMEAR LUIZ GONZAGA FIRMINO JÚNIOR para
exercer o cargo em comissão de Superintendente, código DAS 101.4,
na Superintendência Federal de Pesca e Aqüicultura do Estado da
Paraíba, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

Nº 338 - NOMEAR ONILDO CARVALHO LUSTOSA para exercer
o cargo em comissão de Superintendente, código DAS 101.4, na
Superintendência Federal de Pesca e Aqüicultura do Estado da Ba-
hia.

Nº 339 - NOMEAR PEDRO PEREIRA DE SOUSA para exercer o
cargo em comissão de Superintendente, código DAS 101.4, na Su-
perintendência Federal de Pesca e Aqüicultura do Estado do Pará.

ALTEMIR GREGOLIN

Ministério da Previdência Social
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista a subdelegação de com-
petência de que trata a Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, resolve

No- 329 - Exonerar, a pedido, LUÍS EDUARDO GERIBELLO PER-
RONE JÚNIOR, CPF nº 126.647.598-25, do cargo em comissão de
Coordenação-Geral de Matéria Administrativa da Procuradoria Fe-
deral da Superintendência Nacional de Previdência Complementar -
PREVIC, código DAS 101.4, a contar de 23 de junho de 2010.

No- 330 - Exonerar, a pedido, CARLOS MARNE DIAS ALVES, CPF
nº 843.986.807-30, do cargo em comissão de Coordenação-Geral de
Informações Gerenciais da Diretoria de Análise Técnica da Supe-
rintendência Nacional de Previdência Complementar - PREVIC, có-
digo DAS 101.4, a contar de 30 de junho de 2010.

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL,
nos termos do art. 5º do Decreto nº 6.131, de 21 de junho de 2007,
publicado no DOU de 22 de junho de 2007, resolve

No- 331 - Determinar o retorno do servidor CARLOS MARNE DIAS
ALVES, matrícula nº 1257382, Auditor-Fiscal da Receita Federal do
Brasil, à Secretária da Receita Federal do Brasil - Ministério da
Fazenda - (Processo nº 44000.005473/2010-59).

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso I do
art. 7º do Decreto nº 7.123, de 03 de março de 2010, resolve:

No- 332 - Designar HILTON DE ENZO MITSUNAGA para exercer a
função de membro suplente, na Câmara de Recursos da Previdência
Complementar, na qualidade de servidor federal titular de cargo efe-
tivo, em substituição a Mario Di Croce.

CARLOS EDUARDO GABAS


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-06-30T07:07:37-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




